Requerimento Nº 1214/2025

Solicita informações do Executivo
junto a Secretária de Segurança e
Mobilidade Urbana, Sra. Priscila
Camargo, se há estudos para
construção de um bolsão para
caminhoneiros, neste município.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado ao
Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy (Teco), Prefeito Municipal, para que interceda
junto à Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana, se há estudos para construção de um
bolsão para caminhoneiros, neste município.

Justificativa
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

O presente requerimento visa atender a uma necessidade urgente e crescente do município de
Itapevi, especialmente considerando a expressiva quantidade de moradores que atuam na profissão de
caminhoneiros e motoristas de carretas. Nosso município possui vocação logística evidente, com a
presença de grandes centros de distribuição e transporte, como a Companhia Logística Itapevi (CLI), o que
reforça ainda mais a importância de se investir em infraestrutura adequada para esta categoria
profissional.

Atualmente, a inexistência de um espaço apropriado para o estacionamento de veículos pesados
resulta em vários transtornos, como:

 Estacionamento irregular nas vias públicas, prejudicando o trânsito local e a circulação de
pedestres;

 Aumento de riscos de acidentes e danos ao patrimônio público e privado;

 Dificuldades para os motoristas que, após longas jornadas, precisam de um local seguro e
estruturado para estacionar e descansar;

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
14

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
24

4/
20

25
 -

 2
5/

04
/2

02
5

15
:3

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 C
9F

R
-H

1V
9-

J7
0F

-5
D

A
H

 Impacto negativo na qualidade de vida dos moradores próximos às áreas de carga e descarga.

A criação de um bolsão de caminhões e carretas ao lado da CLI atenderia não apenas uma demanda
da categoria profissional, mas também contribuiria para a organização do espaço urbano, evitando
ocupações irregulares, garantindo a segurança viária e fortalecendo a economia local, uma vez que
poderia gerar empregos diretos e indiretos relacionados a serviços de apoio aos motoristas, como
segurança patrimonial, manutenção de veículos, alimentação e hospedagem.

Importante destacar que a iniciativa também demonstra respeito e valorização a esses profissionais
que têm papel essencial no desenvolvimento econômico de nossa cidade e do país, garantindo o
abastecimento de mercadorias e insumos em diversos setores.

Dessa forma, solicitamos que sejam realizados estudos de viabilidade técnica, urbanística, ambiental
e econômica para a criação do referido bolsão, buscando soluções eficientes, sustentáveis e que
contemplem as necessidades da população e da classe caminhoneira.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 23 de abril de 2025.

YACER ISSA KOURANI
Vereador Yacer Kourani – PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
14

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
24

4/
20

25
 -

 2
5/

04
/2

02
5

15
:3

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 C
9F

R
-H

1V
9-

J7
0F

-5
D

A
H

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=C9FRH1V9J70F5DAH, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: C9FR-H1V9-J70F-5DAH

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
14

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
24

4/
20

25
 -

 2
5/

04
/2

02
5

15
:3

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 C
9F

R
-H

1V
9-

J7
0F

-5
D

A
H

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=C9FRH1V9J70F5DAH
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C9FRH1V9J70F5DAH
		2025-04-25T15:39:38-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura